
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00490-00121.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE 

– CONTRATTI – SINDACO E 
ASSESSORI – STATO CIVILE – 

ELETTORALE – ANAGRAFE - LEVA 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 490 DEL 13/12/2024 

 
 

OGGETTO: 
Coperture assicurative RCT/RCO e RC patrimoniale colpa lieve – 
periodo 01/01/2025 – 31/12/2025 – integrazione impegni di 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00490-00121.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

spesa a UNIPOLSAI   Assicurazioni – Ag. Borgosesia – CIG. 
B4BE4DF7D2 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00490-00121.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
Premesso che con deliberazione G.C. n. 93 in data 12/10/2022 sono state fornite le linee di 
indirizzo per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Quarona, per il periodo 
1/1/2023 – 31/12/2025; 
 
Viste le seguenti determinazioni del responsabile: 

 Determina 425 del 2/11/2022 avente per oggetto “Determinazione a contrarre 
mediante procedura negoziata per l'affidamento delle coperture assicurative comunali 
- Periodo 01/01/2023 - 31/12/2025” 

 Determina 484 del 7/12/2022 avente per oggetto “Affidamento procedura 
comparativa con il criterio del maggiori ribasso sul prezzo a base d’asta per il servizio 
di copertura assicurativa dell’Ente – Presa d’atto di gara andata deserta”; 

 
Considerato che, se a seguito di una gara pubblica non vengono presentate offerte (gara 
deserta), ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. 50/2016 - allora vigente -, è consentito alle stazioni 
appaltanti ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 
 
Dato atto che conseguentemente si è provveduto a richiedere la presentazione di offerta 
diretta alla ditta UnipolSai Spa, sulla base dei parametri già fissati nel bando di gara, essendo 
l’unica compagnia Assicuratrice che ha manifestato interesse all’affidamento, senza tuttavia 
poter procedere alla formulazione di formale offerta in quanto la base d’asta si è dimostrata 
insufficiente; 
 
Vista l’offerta presentata in data 27/12/2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10872, 
come di seguito riepilogata:   
 
Polizza Costo annuo Costo triennale 
RC AUTO 4.360,00 13.080,00 
Incendio compresa elettronica 5.940,00 17.820,00 
Furto 1.390,00 4.170,00 
RCT/RCO 14.496,19 * 
RC Patrimoniale colpa lieve 3.360,00 * 
Infortuni cumulativa 355,00 1.065,00 
Tutela legale  Non quotata Non quotata 
Totale  29.901,19  
*Polizza RCT/RCO e polizza RC patrimoniale colpa lieve quotate solo per il periodo 1/1/2023 
– 31/12/2023; 
 
Valutato che conseguentemente è stata approvata la Determinazione 525 del 28/12/2022 
avente per oggetto: “Coperture assicurative comunali – Periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 – 
Affidamento diretto a UnipolSai Assicurazioni – Ag. di Borgosesia – CIG 945270BE4”; 
 
Tenuto conto che per le Polizze RCT/RCO e RC Patrimoniale è stata fornita una quotazione 
annuale limitatamente all’esercizio 2023 e che, conseguentemente risulta necessario 
acquisire nuova offerta per il rinnovo delle medesime polizze per gli esercizi successivi; 
 
Dato atto che con Determinazione 434 del 20/10/2023 sono state rinnovate per il 2024, alle 
medesime condizioni le polizze RCT/RCO e RC Patrimoniale e che bisogna ora provvedere a 
predisporre il medesimo servizio anche per l’anno 2025; 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2024-00490-00121.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

 
Valutato che: 
alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a €140.000,00; 
dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii, solo per gli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore ai 5.000 euro è previsto il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione o di centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 207/201; 
 
Datto atto che si è provveduto ad indire idonea RDO sul portale MEPA n° 4871199, 
invitando la compagnia Unipol-Sai di Tirella a formulare offerta per il rinnovo delle polizze per 
l’esercizio finanziario 2025; 
 
Vista l’offerta economica, correttamente presentata da Unipol-Sai entro il termine di 
scadenza fissata alle ore 12,00 del 7/12/2024 e ammontante complessivamente a € 
17.856,00, che riconferma l’ammontare già impegnato nelle due annualità precedenti; 
 
Visto il D.Lgs 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed il Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto dell’offerta formulata sul portale Acquistinretepa, a seguito di 
inserimento di RDO n° 4871199; 

 
2. Di integrare il servizio di copertura assicurativa dell’Ente per il periodo 1/1/2025 – 

31/12/2025, limitatamente alle polizze RCT/RCO e RC Patrimoniale colpa lieve, alla 
compagnia UnipolSai Spa per il tramite dell’agenzia di Borgosesia, Piazza Mazzini 3 – 
P.IVA 02340810023; 

 
3. Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, i premi delle polizze RCT/RCO e RC 

Patrimoniale colpa lieve, come di seguito riepilogato: 
 

Polizza Costo anno 
2025 

Capitolo di 
bilancio 

RCT/RCO + RC Patrimoniale colpa 
lieve 

17.856,00 250/10/3 

 
4. Di liquidare a favore di UnipolSai Spa i premi annuali di cui al punto 

precedentemente indicato, nei primi giorni del mese di gennaio 2025; 
 

5. Di assegnare al presente atto il seguente codice CIG assunto dal portale ANAC, 
contestualmente alla procedura RDO: CIG B4BE4DF7D2. 

 
 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Dott.ssa Sementilli Federica 
Firmato Digitalmente 

 
 


